
 

 

Северянка 
            Информационно-аналитическая,             политическая газета Александровского района 

Газета «Северная звезда»  
основана в октябре 1942 г. 

■ На темы дня. На расширенной планёрке в администрации 
района 25 августа обсудили актуальные вопросы текущей 
повестки дня. Глава района Д.В. Пьянков подвёл итоги про-
шлой недели, главным событием которой был 45-летний 
юбилей александровского филиала ООО «Газпром трансгаз 
Томск». Глава района рассказал о встрече с генеральным 
директором компании В.И. Бородиным, в ходе которой об-
судили ряд актуальных для нашей территории вопросов и 
проблем. «Газовики готовы принять участие в создании Ал-
леи славы и облагораживании мест захоронений воинов, для 
чего будут разработаны хорошие проекты, чтобы сделать 
эти места ещё более значимыми и почётными, - подчеркнул 
Д.В. Пьянков. - Также обсудили с генеральным директором 
сложный для нас вопрос работы интернета. Владислав Ива-
нович обещал подключить к изучению вопроса и поиску 
возможностей для его решения своих специалистов. Обсу-
дили мы и ситуацию с предстоящим в 2026 году капиталь-
ным ремонтом СОШ № 1. Объект большой, объект серьёз-
ный, средств не хватает на выполнение всех запланирован-
ных изначально видов работ. А желательно выполнить ре-
монт полностью, а не в том объёме, который есть сейчас. В 
лице В.И. Бородина получили не только понимание, но и 
участие со стороны газовиков в этом большом деле. Кроме 
того, обсудили очень непростые для нас транспортные во-
просы, вопросы благоустройства. Я увидел, что газовики 
готовы включаться в работу по многим вопросам, важным 
для нашей территории, за что мы им признательны и благо-
дарны». Глава района высоко оценил состоявшийся 22 авгу-
ста корпоративный праздник и поблагодарил большой кол-
лектив работников культуры за участие в его организации. 

Отдельное внимание Д.В. Пьянков акцентировал на го-
товности всех учреждений образования к началу нового 
учебного года. Практически все территории образователь-
ных учреждений ещё предстоит привести в порядок, при-
чём в кратчайшие сроки. Заместителю по социальным во-
просам А.С. Качаловой поручено совместно с начальником 
РОО Е.В. Зубковой провести оперативную инспекцию тер-
риторий школ, учреждений дошкольного и дополнительно-
го образования. Ситуация находится на личном контроле 
главы района. 

Учреждения культуры активно готовятся к мероприяти-
ям, посвящённым Дню села, которые состоятся в конце 
этой недели. Обращаем внимание: группа «ЮДИ» выступит 
на главной сцене района 29 августа дважды - концерты со-
стоятся в 19.00 и 21.30. Информацию по контрамаркам 
уточняйте в кассе ЦДНТ. Добавим, что концертное выступ-
ление популярного томского коллектива - подарок газови-
ков александровцам на День села. 

 

■ Государственные услуги. В Территориальном отделе 
Александровского района ОГКУ «ЦЗН Томской области» с 
18 по 22 августа 3 гражданина признаны безработными, 1 
снят с регистрационного учёта в связи с отказом от услуг 
службы занятости. В банке вакансий службы 63 предложе-
ния от 18 работодателей.  

В МФЦ «Мои документы» на прошлой неделе оказано 114 
услуг населению. Принят в работу 71 пакет документов, выда-
но 27 пакетов готовых документов, оказано 16 консультаций.  

 

■ Информирует «01». 24 августа в районном центре на ул. 
Спортивной в ночное время произошёл пожар. В 02.35 в 
местную пожарную часть поступило сообщение о возгора-
нии, в 02.41 на место происшествия прибыло первое под-
разделение огнеборцев. В 02.50 огонь был локализован, в 
03.23 - ликвидирован. 

В 20-ти метрах от жилого дома горела баня размером 3 х 
5. В результате пожара обгорели обрешётка крыши, стены 
внутри и снаружи. Общая площадь пожара 15 кв.м. Причи-
ны возгорания устанавливаются. В тушении огня принима-
ли участие 5 пожарных и 2 АЦ. 
 

■ Уровень воды в главной водной артерии региона реке 
Обь, по данным на утро 25 августа, был равен 368 см. Тем-
пература обской воды +16,3. Неделю назад, 18 августа, уро-
вень обской воды составлял 390 см. 

 

■ На прошлой неделе в отделении скорой помощи район-
ной больницы зарегистрировано 59 обращений, в числе 
которых 9 в связи с заболеваниями детей; 51 обращение 
обслужено на выезде, 8 амбулаторно. Госпитализированы 26 
человек, в том числе 5 детей (7 в плановом порядке, 19 по 
экстренным показаниям). С травмами поступили 17 человек, 
в том числе 7 детей: бытовые - 4, уличные - 8, криминаль-
ные - 2, от укуса собаки пострадал ребёнок, от укуса змеи - 
взрослый (в Назино). Зарегистрировано три случая ОРВИ: 
два у детей, один у взрослого. Сотрудниками службы вы-
полнено 7 сан. заданий - 5 в Стрежевой, 2 в Нижневартовск.  

 

Коротко ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

06.08.2025                                                                   № 311 
 

О награждении Почётными грамотами и Благо-
дарностями Думы Александровского района 

 

Рассмотрев и обсудив ходатайства и.о. начальника 
Отдела образования о награждении Киндт О.В., Абука-
рова А.Д., Герцулевич А.Г., Мошкарёвой А.С., Лоренц 
Е.Н., Гельверт О.К., Зубкова А.А., руководствуясь По-
ложением «О Почётной грамоте и Благодарности Думы 
Александровского района», утверждённым решением 
Думы Александровского района от 20.02.2014 № 288,  
 

Дума Александровского района Томской области  
РЕШИЛА: 
 

1. За заслуги в области образования и воспитания уча-
щихся, высокий профессионализм, добросовестный 
труд, творческий подход к педагогической деятельно-
сти наградить Благодарностью Думы Александровского 
района Томской области Киндт Ольгу Викторовну, вос-
питателя Муниципального автономного дошкольного 
образовательного учреждения «Александровский дет-
ский сад». 
2. За заслуги в области образования и воспитания уча-
щихся, высокий профессионализм, добросовестный 
труд, творческий подход к педагогической деятельности 
наградить Благодарностью Думы Александровского рай-
она Томской области Абукарова Алфреда Джаферовича, 
педагога дополнительного образования Муниципально-
го бюджетного образовательного учреждения дополни-
тельного образования «Дом детского творчества». 
3. За многолетний, добросовестный труд наградить Бла-
годарностью Думы Александровского района Томской 
области Герцулевич Алину Геннадьевну, кладовщика 
Муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2 
с. Александровское». 
4. За многолетний, добросовестный труд наградить Бла-
годарностью Думы Александровского района Томской 
области Мошкарёву Анастасию Сергеевну, уборщика 
служебных помещений Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеоб-
разовательная школа № 2 с. Александровское». 
5. За заслуги в области образования и воспитания уча-
щихся, высокий профессионализм, добросовестный 
труд, творческий подход к педагогической деятельно-
сти наградить Благодарностью Думы Александровского 
района Томской области Лоренц Евгению Николаевну, 
заместителя директора по учебной работе Муниципаль-
ного автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 с. Алексан-
дровское». 
6. За заслуги в области образования и воспитания уча-
щихся, высокий профессионализм, добросовестный 
труд, творческий подход к педагогической деятельно-
сти наградить Почётной грамотой Думы Александров-
ского района Томской области Гельверт Оксану Кон-
стантиновну, старшего воспитателя Муниципального 
автономного дошкольного образовательного учрежде-
ния «Александровский детский сад». 
7. За заслуги в области образования и воспитания уча-
щихся, высокий профессионализм, добросовестный 
труд, творческий подход к педагогической деятельно-
сти наградить Почётной грамотой Думы Александров-
ского района Томской области Зубкова Анатолия Ана-
тольевича, учителя физической культуры Муниципаль-
ного автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 с. Алексан-
дровское». 
8. В связи с награждением Администрации района вы-
платить денежную премию Киндт О.В., Абукарову 
А.Д., Герцулевич А.Г., Мошкарёвой А.С., Лоренц Е.Н. 
по 1150 рублей, Гельверт О.К., Зубкову А.А. по 2299 
рублей с учётом налоговых отчислений согласно смете 
Думы Александровского района Томской области. 
9. Произвести оформление, учёт и регистрацию доку-
ментов о награждении в установленном порядке. 
10. Настоящее решение опубликовать в районной газете 
«Северянка». 
 

М.А. Миронова, председатель Думы Александровского района 



                                 26  августа  2025 г . ,  № 63 (3539)  2 

Награды к празднику      Выборы - 2025 

Уважаемые 
жители  

округа № 3! 
 

Я, Мауль Анаста-
сия Сергеевна, 1984 
года рождения, ро-
дилась и выросла в с. 
Александровском. 
Очень люблю своих 
двоих детей. Живу 
для них и ради них.  

Много лет рабо-
таю в торговле. Три 
последние года у 
меня открыто ИП. Я 
предоставляю пять рабочих мест. По своим воз-
можностям занимаюсь благотворительностью. 
Все, кто обращался, никто отказа не получил. 

У меня среднее специальное образование, 
есть опыт работы с людьми, достижения в про-
фессиональной сфере. За время своей деятель-
ности я приобрела ценные навыки и необходи-
мые практические знания, которые помогут мне 
эффективно представлять интересы жителей 
нашего района. 

 

Почему я баллотируюсь? 
Я искренне верю, что могу внести значимый 

вклад в развитие нашего родного Александров-
ского района. За годы активной общественной и 
профессиональной деятельности я поняла, что 
только совместными усилиями мы можем сде-
лать жизнь наших земляков лучше, комфортнее 
и безопаснее. Отмечу, что я привыкла работать 
честно, принципиально, не даю невыполнимых 
обещаний, планомерно ставлю перед собой за-
дачи и стараюсь их выполнить. 

 

Мои приоритеты:  
1. Развитие инфраструктуры: ремонт дорог, бла-
гоустройство территорий, модернизация комму-
нальных служб. 
2. Создание рабочих мест: поддержка и разви-
тие малого и среднего бизнеса, привлечение 
инвестиций. 
3. Образование и здравоохранение: улучшение 
качества образовательных и медицинских 
услуг. 
4. Безопасность и правопорядок: усиление рабо-
ты правоохранительных органов, обеспечение 
безопасности жителей. 
5. Участие жителей: организация регулярных 
встреч с населением, учёт мнений и предложе-
ний граждан. 

 

Конкретные инициативы: 
● Программа благоустройства: создание новых 
парков, скверов и спортивных площадок. 
● Ремонт и строительство дорог: улучшение 
транспортной доступности в районе. 
● Поддержка местных предпринимателей: пре-
доставление льгот и субсидий для развития биз-
неса. 
● Образовательные проекты: привлечение до-
полнительных средств для модернизации школ 
и детских садов. 

 

Только вместе мы сможем сделать много 
полезных и добрых дел для лучшей жизни в 
нашем районе! От нас всех зависит будущее 
нашего района, места, в котором все мы живём. 

Статус депутата для меня - это возможность 
решать проблемы людей и влиять на ситуацию, 
а не стоять в стороне. 

Я готова приложить все усилия для улучше-
ния жизни в районе. Вместе мы сможем сделать 
наш район процветающим, комфортным и без-
опасным для проживания. Прошу вашей под-
держки на предстоящих выборах. 

 

С уважением, Мауль Анастасия Сергеевна. 
 

(Опубликовано на бесплатной основе) 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

13.08.2025                       с. Александровское                           № 799 
 

О награждении Почётной грамотой и Благодарностью 
Главы Александровского района 

 

Рассмотрев ходатайство и.о. начальника муниципального ка-
зённого учреждения «Отдел образования Администрации Алек-
сандровского района Томской области», руководствуясь Положе-
нием о Почётной грамоте и Благодарности Главы Александров-
ского района, утверждённым постановлением Администрации 
Александровского района Томской области от 21.01.2022 № 91,  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Наградить Почётной грамотой Главы Александровского района 
за добросовестный труд, профессиональные успехи в организации 
и совершенствовании воспитательно-образовательного процесса:  
1) Анциферову Ию Юрьевну, педагога дополнительного образо-
вания Муниципального автономного дошкольного образователь-
ного учреждения «Александровский детский сад»; 
2) Гордееву Светлану Леонидовну, воспитателя Муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Алек-
сандровский детский сад»; 
3) Сытникову Елену Сергеевну, учителя начальных классов Му-
ниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №1 с. Александровское». 
2. Наградить Благодарностью Главы Александровского района за 
добросовестный труд, профессиональные успехи в организации и 
совершенствовании воспитательно-образовательного процесса:  
1) Дейтер Марину Александровну, воспитателя Муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Алек-
сандровский детский сад»; 
2) Маутер Диану Вячеславовну, учителя начальных классов Му-
ниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №1 с. Александровское»; 
3) Печенкину Наталью Алексеевну, учителя начальных классов 
Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №2 с. Александровское»;  
4) Ткач Альбину Рафаэлевну, учителя иностранного языка Муни-
ципального автономного общеобразовательного учреждения «Сред-
няя общеобразовательная школа №1 с. Александровское». 
3. Заместителю Главы района - начальнику Управления делами 
произвести оформление, учёт и регистрацию документов о 
награждении в установленном порядке. 
4. Настоящее постановление опубликовать в районной газете 
«Северянка». 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского района 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  
ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

11.08.2025                      с. Александровское                          № 185/1 
 

О награждении Благодарностью Главы Александровского 
сельского поселения 

 

На основании Положения о Почётной грамоте и Благодарно-
сти Главы Александровского сельского поселения, утверждённо-
го постановлением Администрации Александровского сельского 
поселения № 188 от 28.04.2022 г., ходатайства МКУ «Одел обра-
зования Администрации Александровского района Томской обла-
сти» (вх. № 1116), 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. В связи с проведением Августовской конференции работников 
образования, за добросовестный труд, высокий профессионализм, 
наградить Благодарностью Главы Александровского сельского 
поселения; 
- Ховалкину Ольгу Владимировну, учителя иностранного языка 
Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 с. Александровское»; 
- Алексанову Людмилу Николаевну, сторожа Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя обще-
образовательная школа № 2 с. Александровское»; 
- Абукарову Лейлу Рамазановну, педагога дополнительного обра-
зования Муниципального бюджетного образовательного учре-
ждения дополнительного образования «Центр физкультурно-
спортивной подготовки и детского творчества»;  
- Козлову Елену Владимировну, педагога дополнительного обра-
зования Муниципального бюджетного образовательного учре-
ждения дополнительного образования «Центр физкультурно-
спортивной подготовки и детского творчества». 
3. Произвести оформление, учёт и регистрацию документов о 
награждении в установленном порядке. 
4. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Се-
верянка» и разместить на официальном сайте Александровского 
сельского поселения https://alsalekstomsk.gosuslugi.ru. 
 

О.И. Ильичёва, и.о. главы Александровского сельского поселения 



                                26 августа  2025 г . ,  № 63 (3539)  3 
 

Образование 

21 августа губернатор Томской 
области Владимир Мазур принял 
участие в торжественном откры-
тии Аллеи славы лучших педаго-
гических работников Томской об-
ласти. Церемония прошла у здания 
Томской областной государствен-
ной филармонии и приурочена к пе-
дагогическому форуму «Август.ПРО». 

«Мы на этой аллее видим портре-
ты наших педагогов, преподавателей, 
мастеров, которые стали лучшими в 
своём деле, в своей профессии. Ста-
ли ещё и наставниками для своих 
учеников, передавая им не только 
знания, навыки, умения, но и воспи-
тывая в них любовь и уважение к 
Родине, томской земле, к старшим, к 
традициям и культуре родного края», 
- сказал Владимир Мазур. 

Губернатор подчеркнул важность 
подобных проектов и отметил, что 
они станут в Томской области доб-
рой традицией. 

Аллея напоминает о важной роли 
педагога в жизни каждого человека. 
На стендах размещены портреты пе-
дагогов - победителей и лауреатов кон-
курсов профессионального мастер-
ства, учителей, воспитанники кото-
рых набрали сто баллов на государ-
ственной итоговой аттестации. 

Так, на Аллее славы - учитель 
физики лицея при Томском политех-
ническом университете (ТПУ) Ольга 
Белоусова - с 40-летним стажем, ко-
торая в 2024-2025 учебном году под-
готовила пять стобалльников ЕГЭ по 

физике. Среди них - Байдин Фаддей, 
Толкачев Арсений, Кисилев Степан, 
Пчелинцева Дарья и Емельянов Ро-
ман. При этом двое последних - Да-
рья Пчелинцева (стобалльница по 
физике и химии) и Степан Киселев 
(стобалльник по физике и профиль-
ной математике) - стали двухсот-
балльниками. 

 

Есть на аллее и представитель 
педагогического сообщества Алек-
сандровского района Марина Влади-
мировна Монакова - учитель истории 
и обществоведения МАОУ СОШ №1 
с. Александровское.  

- Кроме того, сегодня в рамках 
ежегодной педагогической конферен-
ции АвгустПРО, состоялось торже-
ственное награждение победителей 
всероссийского конкурса на присуж-
дение Премий лучшим учителям!, - 
рассказывает директор СОШ № 1 
Е.А. Цолко. - И мы с огромной гор-
достью сообщаем, что наша замеча-
тельная учительница истории и об-
ществознания, Монакова Марина Вла-
димировна стала победителем этого 
престижного конкурса! Поздравляем 
Марину Владимировну с заслужен-
ной наградой! Мы гордимся успехом 
нашей уважаемой коллеги! 

 

*** 
После открытия Аллеи славы педа-

гогов Владимир Мазур объявил итоги 
конкурса лучших проектов для детей 
и молодёжи - «Конкурса первичных 
отделений Движения Первых». 

Первое место и грант 500 тыс. 
рублей получили коллективы двух 
образовательных учреждений - Бату-
ринской основной общеобразователь-
ной школы и центра развития ребенка 
детский сад «Золотой ключик». 

Второе место и премию в размере 
300 тыс. получил Дом детского твор-
чества «У Белого озера» (г. Томск). 

Премию в 200 тыс. рублей получи-
ли 23 образовательных учреждения, 
среди которых - школы, вузы, учре-
ждения дополнительного образования, 
детские сады, колледжи и техникумы 
за проекты в сферах добровольчества, 
экологии, сохранения исторической 
памяти и других направлениях. 

Победители направят премию на 
улучшение инфраструктуры первич-
ных отделений, покупку оборудова-
ния, организацию тематических ме-
роприятий. 

В мероприятии также приняли 
участие заместитель губернатора Том-
ской области по образованию, моло-
дёжной политике и цифровому раз-
витию Наталия Киселева, начальник 
областного департамента образова-
ния Юрий Калинюк, председатель 
регионального отделения «Движения 
Первых» в Томской области Дмит-
рий Насонов и другие. 

Организаторы форума «Август.ПРО»: 
департамент образования Томской 
области и Томский областной инсти-
тут повышения квалификации работ-
ников образования. Мероприятие про-
должает традицию ежегодных педа-
гогических встреч, объединяющих 
экспертов и практиков для обсужде-
ния актуальных вопросов развития 
системы образования.                        ■ 

Губернатор Владимир  
Мазур рассказал  

о воспитательных акцентах 
в томском образовании 

 

23 августа губернатор Томской 
области Владимир Мазур принял 
участие в панельной дискуссии «От-
ражение культурного кода боль-
шой страны в образовании», кото-
рая прошла в рамках областного 
форума «Август.ПРО: матрица пе-
дагогических изменений». 

 

Панельная дискуссия состоялась 
в школе «Интеграция» района Юж-
ные Ворота. Участие в ней приняли 
руководитель Национального центра 
исторической памяти при Президен-
те РФ Елена Малышева, первый зам-
председателя комиссии Обществен-
ной палаты РФ по общественной 
экспертизе законопроектов и норма-
тивных актов Александр Асафов, 
ректор Томского государственного 
педагогического университета Ан-
дрей Макаренко и другие. 

«Полтора века развитие Томска 
определяет наука и образование. 
Томск - единственный город России, 
в уставе которого закреплена веду-
щая роль научно-образовательного 
комплекса. Но цель образования - 
это еще и воспитание человека. И в 
этой работе мы на правильном пу-
ти», - сказал Владимир Мазур. 

Глава региона акцентировал вни-
мание участников форума на высо-
кой оценке, которую ставит дости-
жениям жителей региона Президент 
России Владимир Путин. 

«Томская область, наши ученые 
производственники, аграрии, меди-
ки, представители многих профессий 
и трудовых коллективов - первые по 
целому ряду направлений. Это лече-
ние онкологических, сердечно-сосу-
дистых и других заболеваний. Это 
реализация национального проекта 
«Беспилотные авиационные системы». 
Это создание новейшей технологии 
замыкания ядерного цикла. Это раз-
витие животноводства и растениевод-
ства в условиях рискованного земле-
делия и многое другое», - подчеркнул 
губернатор Владимир Мазур. 

В качестве одного из примеров 
успешного воспитания глава региона 
привел развитие патриотизма в об-
ществе, отдельно поприветствовав 
участника «Август.ПРО», ветерана 
специальной военной операции, слу-
шателя региональной программы 
«Наши Герои», студента ТГПУ Ви-
талия Чигвинцева. 

«Главный акцент воспитания че-
ловека - быть полезным обществу, 
своей стране и семье», - убежден гу-
бернатор Владимир Мазур.               ■ 

На педагогической Аллее славы есть 
и александровский учитель! 



                                 26  августа  2025 г . ,  № 63 (3539)  5 
 

Официально 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО  
РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

21.08.2025           с. Александровское                  № 821 
 

О внесении изменений в постановление Адми-
нистрации Александровского района Томской 
области от 29.07.2021 № 667 

 

В целях приведения нормативного правового 
акта в соответствие с действующим законодатель-
ством, руководствуясь Федеральным законом от 28 
декабря 2024 года № 538-ФЗ «О внесении изменений 
в Земельный кодекс Российской Федерации и статью 3 
Федерального закона «О внесении изменений в Зе-
мельный кодекс Российской Федерации и признании 
утратившей силу части 7 статьи 34 Федерального 
закона «О внесении изменений в Земельный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации», 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление Администрации Алексан-
дровского района Томской области от 29.07.2021 
№ 667 «Об утверждении административного регла-
мента предоставления муниципальной услуги «Пре-
доставление в собственность без торгов земельных 
участков, находящихся в собственности муниципаль-
ного образования «Александровский район», госу-
дарственная собственность на которые не разграни-
чена, расположенных на территории Александров-
ского района» (далее – Административный регла-
мент) следующие изменения: 
1.1.в пункте 4 адрес сайта «http://www.alsadm.ru» 
заменить адресом сайта «https://alsadm.gosuslugi.ru»; 
1.2.в пункте 6 после слов «первого заместителя» 
дополнить словами «- начальника Отдела обществен-
ной безопасности и контроля за строительством»; 
1.3.в Административном регламенте:  
1)в абзаце 5 пункта 10 адрес сайта «http://
www.alsadm.ru» заменить адресом сайта «https://
alsadm.gosuslugi.ru»; 
2)пункт 31 исключить; 
3)в пункте 139 адрес сайта «http://www.alsadm.ru» 
заменить адресом сайта «https://alsadm.gosuslugi.ru». 
2. Настоящее постановление опубликовать (размес-
тить) в газете «Северянка», на портале Минюста 
России «Нормативные правовые акты в Российской 
Федерации» (http://pravo-minjust.ru), на официальном 
сайте органов местного самоуправления Алексан-
дровского района Томской области (https://
alsadm.gosuslugi.ru). 
3. Настоящее постановление вступает в силу на следу-
ющий день после его официального опубликования. 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского района 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО  
РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

21.08.2025           с. Александровское                  № 822 
 

О внесении изменений в постановление Адми-
нистрации Александровского района Томской 
области от 25.11.2022 № 1368 

 

В целях приведения нормативного правового 
акта в соответствие с действующим законодатель-
ством, руководствуясь Федеральным законом от 28 
декабря 2024 № 538-ФЗ «О внесении изменений в 
Земельный кодекс Российской Федерации и статью 3 
Федерального закона «О внесении изменений в Зе-
мельный кодекс Российской Федерации и признании 
утратившей силу части 7 статьи 34 Федерального 
закона «О внесении изменений в Земельный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации», 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление Администрации Алексан-
дровского района Томской области от 25.11.2022 
№ 1368 «Об утверждении административного регла-
мента предоставления муниципальной услуги «Пре-
доставление в собственность, в аренду земельных 
участков, на которых расположены здания, сооруже-
ния, собственникам таких зданий, сооружений или 
помещений в них» (далее – Административный ре-
гламент) следующие изменения: 
1.1. в пункте 2 адрес сайта «http://www.alsadm.ru» 
заменить адресом сайта «https://alsadm.gosuslugi.ru»; 
1.2. в пункте 5 слово «контролю» заменить словами 
«контроля»; 
1.3. в Административном регламенте:  
1) подпункт 4 пункта 1.5.1 адрес сайта «http://
www.alsadm.ru» заменить адресом сайта «https://
alsadm.gosuslugi.ru»; 
2) пункт 2.5. исключить; 
3) в приложении 2: 
а) адрес сайта «http://www.alsadm.ru» заменить адре-
сом сайта «https://alsadm.gosuslugi.ru»;  
б) слова «телефон: 8 (38255) 5-44-10» заменить сло-
вами «телефон: 8 (38255) 5-41-48». 
2. Настоящее постановление опубликовать (размес-
тить) в газете «Северянка», на портале Минюста 
России «Нормативные правовые акты в Российской 
Федерации» (http://pravo-minjust.ru), на официальном 
сайте органов местного самоуправления Алексан-
дровского района Томской области (https://
alsadm.gosuslugi.ru). 
3. Настоящее постановление вступает в силу на следу-
ющий день после его официального опубликования. 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского района 

Извещение о проведении аукциона на право заключения  
договора аренды земельного участка 

 

Администрация Александровского района Томской области информирует население 
о проведении 29 сентября 2025 года в 12-00 часов открытый по составу участников и по 
форме подачи заявок аукцион на право заключения договора аренды земельного участка 
площадью 183 кв.м., кадастровый номер 70:01:0000016:3153, сроком на 2 (Два) года, 
категория земель – земли населённых пунктов, разрешённое использование: Хранение 
автотранспорта (Объекты гаражного назначения), местоположение земельного участка: 
Российская Федерация, Томская область, муниципальный район Александровский, сель-
ское поселение Александровское, село Александровское, улица Лебедева, земельный 
участок 9/2, утвержденного постановлением Администрации Александровского района 
Томской области от 19.08.2025 № 814 «О проведении аукциона на право заключения 
договора аренды земельного участка». 

Лица, заинтересованные в предоставлении поименованного выше земельного участка 
для указанных целей, вправе подать заявку о намерении участвовать в аукционе на право 
заключения договора аренды такого земельного участка. 

Заявка на участие в аукционе может быть подано в Администрацию Александровско-
го района Томской области в письменном виде, расположенную по адресу: Томская об-
ласть, Александровский район, с. Александровское, ул. Ленина, 8, кабинет ведущего 
специалиста по земле Александровского района. 

Дата и время начала приёма заявок 25 августа 2025 года с 09 часов 00 минут. 
Дата и время окончания приёма заявок 24 сентября 2025 года до 17 часов 00 минут. 
По всем возникающим вопросам, а также для ознакомления со схемой расположения 

испрашиваемого земельного участка обращаться с 09-00 час. до 12-50 час. в Администра-
цию Александровского района по адресу: Томская область, Александровский район, с. 
Александровское, ул. Ленина, 8, кабинет ведущего специалиста по земле Александров-
ского района, телефон для справок: 2-41-48.                                                                            ■ 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

21.08.2025                                          с. Александровское                                                  № 823 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Александровского рай-
она Томской области от 29.07.2021 № 672 

 

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим 
законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 28 декабря 2024 года № 538
-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и статью 3 Феде-
рального закона «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и 
признании утратившей силу части 7 статьи 34 Федерального закона «О внесении измене-
ний в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление Администрации Александровского района Томской области от 
29.07.2021 № 672 «Об утверждении административного регламента предоставления му-
ниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципаль-
ной собственности, а также земель, государственная собственность на которые не разгра-
ничена, для индивидуального жилищного строительства» (далее – Административный 
регламент)  следующие изменения: 
1.1.в пункте 4 адрес сайта «http://www.alsadm.ru» заменить адресом сайта «https://
alsadm.gosuslugi.ru»; 
1.2.в пункте 6 после слов «первого заместителя» дополнить словами «- начальника Отде-
ла общественной безопасности и контроля за строительством»; 
1.3.в Административном регламенте:  
1)в абзаце 5 пункта 8 адрес сайта «http://www.alsadm.ru» заменить адресом сайта «https://
alsadm.gosuslugi.ru»; 
2)пункт 33 исключить; 
3)в подпункте 1 пункта 109 адрес сайта «http://www.alsadm.ru» заменить адресом сайта 
«https://alsadm.gosuslugi.ru»; 
4)в пункте 150 адрес сайта «http://www.alsadm.ru» заменить адресом сайта «https://
alsadm.gosuslugi.ru». 
2. Настоящее постановление опубликовать (разместить) в газете «Северянка», на портале 
Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-
minjust.ru), на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского 
района Томской области (https://alsadm.gosuslugi.ru). 
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального 
опубликования. 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского района 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

21.08.2025                                           с. Александровское                                                 № 824 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Александровского рай-
она Томской области от 29.07.2021 № 671 

 

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим 
законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 28 декабря 2024 года № 538
-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и статью 3 Феде-
рального закона «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и 
признании утратившей силу части 7 статьи 34 Федерального закона «О внесении измене-
ний в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации», 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление Администрации Александровского района Томской области от 
29.07.2021 № 671 «Об утверждении административного регламента предоставления му-
ниципальной услуги «Принятие решения о предварительном согласовании предоставле-
ния земельного участка» (далее – Административный регламент) следующие изменения: 
1.1. в пункте 4 адрес сайта «http://www.alsadm.ru» заменить адресом сайта «https://
alsadm.gosuslugi.ru»; 
1.2.в пункте 6 после слов «первого заместителя» дополнить словами «- начальника Отде-
ла общественной безопасности и контроля за строительством»; 
1.3.в Административном регламенте внести следующие изменения:  
1)в абзаце 5 пункта 8 адрес сайта «http://www.alsadm.ru» заменить адресом сайта «https://
alsadm.gosuslugi.ru»;  
2)пункт 30 исключить; 
3)в пункте 128 адрес сайта «http://www.alsadm.ru» заменить адресом сайта «https://
alsadm.gosuslugi.ru». 
2. Настоящее постановление опубликовать (разместить) в газете «Северянка», на портале 
Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-
minjust.ru), на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского 
района Томской области. 
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального 
опубликования. 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского района 



                                 26  августа  2025 г . ,  № 63 (3539)  6 

СОВЕТ ЛУКАШКИН – ЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
21.08.2025                                       с. Лукашкин Яр                                             № 44 

 

О внесении изменений в Решение Совета Лукашкин-Ярского сельского 
поселения от 17.07.2021 № 100 «Об утверждении программы комплексного 
развития социальной инфраструктуры на территории Лукашкин-Ярского 
сельского поселения на 2021-2036 годы» 

 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с дей-
ствующим законодательством 
 

Совет Лукашкин-Ярского сельского поселения РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Решение Совета Лукашкин-Ярского сельского поселения от 
17.07.2021 № 100 «Об утверждении программы комплексного развития социаль-
ной инфраструктуры на территории Лукашкин-Ярского сельского поселения на 
2021-2036 годы»» следующие изменения: 
1) добавить программу разделом 6 следующего содержания «6. Перечень меропри-
ятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и реконструк-
ции объектов социальной инфраструктуры поселения» согласно приложению 1; 
2) раздел 6 программы считать разделом 7; 
3) раздел 7 программы считать разделом 8; 
4) раздел 8 программы считать разделом 9; 
2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Северянка» , разместить на пор-
тале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федера-
ции» (http://pravo-minjust.ru), на официальном сайте органов местного само-
управления (https://lukashkinyarskoe-r69.gosweb.gosuslugi.ruв) информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 

Н.А. Былин, глава Лукашкин-Ярского сельского поселения 

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО  
ПОСЕЛЕНИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА  

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

23.07.2025                    с. Новоникольское                            № 37 
 

«Об утверждении отчета об исполнении бюджета муни-
ципального образования «Новоникольское сельское посе-
ление» за 1 полугодие 2025 года» 

 

В соответствии со статьей 28 Федеральным Законом от 
06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах местного само-
управления в Российской Федерации», Положением о бюд-
жетном процессе в муниципальном образовании «Новони-
кольское сельское поселение» утвержденного решением Со-
вета Новоникольского сельского поселения от 20.05.2022 
№165, руководствуясь Уставом «Новоникольское сельское 
поселение», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить отчёт об исполнении бюджета муниципального 
образования «Новоникольское сельское поселение» за 1 полу-
годие 2025 года по доходам в сумме 13 701,484 тыс. рублей, 
по расходам в сумме 12 954,344 тыс. рублей, согласно прило-
жениям 1- 3. 
2. Утвердить отчет о перечне и объемах финансирования му-
ниципальных программ из бюджета муниципального образо-
вания «Новоникольское сельское поселение» за 1 полугодие 
2025 года согласно приложению 4. 
3. Утвердить отчет об источниках финансирования дефицита 
бюджета муниципального образования «Новоникольское 
сельское поселение» за 1 полугодие 2025 года по профициту в 
сумме 747,140 тыс. руб., согласно приложению 5. 
4. Утвердить отчет об использовании дорожного фонда муни-
ципального образования «Новоникольское сельское поселе-
ние» за 1 полугодие 2025 года согласно приложению 6. 
5. Утвердить отчет по программе муниципальных внутренних 
заимствований муниципального образования «Новониколь-
ское сельское поселение» за 1 полугодие 2025 года согласно 
приложению 7. 
6. Утвердить отчет по объему межбюджетных трансфертов, 
передаваемый в бюджет муниципального образования «Алек-
сандровский район» из бюджета муниципального образования 
«Новоникольское сельское поселение» за 1 полугодие 2025 
года согласно приложению 8. 
7. Утвердить отчет об исполнении плана приобретения и мо-
дернизации оборудования и предметов длительного пользова-
ния бюджета муниципального образования «Новоникольское 
сельское поселение» за 1 полугодие 2025 года согласно прило-
жению 9. 
8. Утвердить отчёт об использовании резервного фонда Адми-
нистрации Новоникольского сельского поселения за 1 полуго-
дие 2025 года, согласно приложению 10. 
9. Настоящее постановление опубликовать на портале Мини-
стерства юстиции Российской Федерации «Нормативные пра-
вовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru)». 
10. Настоящее постановление разместить на официальном 
сайте Администрации Новоникольского сельского поселения 
Александровского района Томской области (https://
novonikolskoe-r69.gosweb.gosuslugi.ru/)  
11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его под-
писания. 
 

С.И. Штурман, и.о. главы Новоникольского сельского  
поселения 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

21.08.2025                   с. Александровское                          № 825 
 

О внесении изменений в постановление Администра-
ции Александровского района Томской области от 
29.07.2021 № 673 

 

В целях приведения нормативного правового акта в соот-
ветствие с действующим законодательством, руководствуясь 
Федеральным законом от 28 декабря 2024 года № 538-ФЗ «О 
внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федера-
ции и статью 3 Федерального закона «О внесении изменений 
в Земельный кодекс Российской Федерации и признании утра-
тившей силу части 7 статьи 34 Федерального закона «О внесе-
нии изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление Администрации Александровского 
района Томской области от 29.07.2021 № 673 «Об утвержде-
нии административного регламента предоставления муници-
пальной услуги «Приём заявлений и выдача документов о 
согласовании проектов границ земельных участков» (далее – 
Административный регламент) следующие изменения: 
1.1. в пункте 4 адрес сайта «http://www.alsadm.ru» заменить 
адресом сайта «https://alsadm.gosuslugi.ru»; 
1.2. в пункте 6 после слов «первого заместителя» дополнить 
словами «- начальника Отдела общественной безопасности и 
контроля за строительством»; 
1.3. в Административном регламенте внести следующие изме-
нения:  
1) в абзаце 5 пункта 7 адрес сайта «http://www.alsadm.ru» заме-
нить адресом сайта «https://alsadm.gosuslugi.ru»; 
2) раздел «Правовые основания для предоставления муници-
пальной услуги» исключить; 
3) в пункте 134 адрес сайта «http://www.alsadm.ru» заменить 
адресом сайта «https://alsadm.gosuslugi.ru». 
2. Настоящее постановление опубликовать (разместить) в 
газете «Северянка», на портале Минюста России «Норматив-
ные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-
minjust.ru), на официальном сайте органов местного само-
управления Александровского района Томской области 
(https://alsadm.gosuslugi.ru). 
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий 
день после его официального опубликования. 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского района 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

21.08.2025                                   с. Александровское                                         № 826 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Александров-
ского района Томской области от 29.07.2021 № 669 

 

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действу-
ющим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 28 декабря 
2024 года № 538-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской 
Федерации и статью 3 Федерального закона «О внесении изменений в Земель-
ный кодекс Российской Федерации и признании утратившей силу части 7 статьи 
34 Федерального закона «О внесении изменений в Земельный кодекс Россий-
ской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление Администрации Александровского района Томской 
области от 29.07.2021 № 669 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление в аренду без торгов 
земельных участков, находящихся в собственности муниципального образова-
ния «Александровский район», государственная собственность на которые не 
разграничена, расположенных на территории Александровского района» (далее 
– Административный регламент)  следующие изменения: 
1.1.в пункте 4 адрес сайта «http://www.alsadm.ru» заменить адресом сайта 
«https://alsadm.gosuslugi.ru»; 
1.2.в пункте 6 после слов «первого заместителя» дополнить словами «- началь-
ника Отдела общественной безопасности и контроля за строительством»; 
1.2.в Административном регламенте:  
1) в абзаце 5 пункта 10 адрес сайта «http://www.alsadm.ru» заменить адресом 
сайта «https://alsadm.gosuslugi.ru»; 
2) пункт 31 исключить; 
3) в пункте 139 адрес сайта «http://www.alsadm.ru» заменить адресом сайта 
«https://alsadm.gosuslugi.ru». 
2. Настоящее постановление опубликовать (разместить) в газете «Северянка», 
на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Феде-
рации» (http://pravo-minjust.ru), на официальном сайте органов местного само-
управления Александровского района Томской области. 
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его офи-
циального опубликования. 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского района 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

21.08.2025                                   с. Александровское                                         № 827 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Александров-
ского района Томской области от 29.07.2021 № 670 

 

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действу-
ющим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 28 декабря 
2024 года № 538-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской 
Федерации и статью 3 Федерального закона «О внесении изменений в Земель-
ный кодекс Российской Федерации и признании утратившей силу части 7 статьи 
34 Федерального закона «О внесении изменений в Земельный кодекс Россий-
ской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление Администрации Александровского района Томской 
области от 29.07.2021 года № 670 «Об утверждении административного регла-
мента предоставления муниципальной услуги «Предоставление в аренду или в 
безвозмездное пользование без торгов муниципального имущества, находящего-
ся в казне Александровского района, за исключением земельных участ-
ков» (далее – Административный регламент) следующие изменения: 
1.1. в преамбуле  словами «, частями 1 и 2 статьи 51» исключить; 
1.2. в пункте 3 адрес сайта «http://www.alsadm.ru» заменить адресом сайта 
«https://alsadm.gosuslugi.ru»; 
1.3. в пункте 6 после слов «первого заместителя» дополнить словами «- началь-
ника Отдела общественной безопасности и контроля за строительством»; 
1.4. в Административном регламенте:  
1) в абзаце 5 пункта 8 адрес сайта «http://www.alsadm.ru» заменить адресом 
сайта «https://alsadm.gosuslugi.ru»; 
2) пункт 30 исключить; 
3) в пункте 141 адрес сайта «http://www.alsadm.ru» заменить адресом сайта 
«https://alsadm.gosuslugi.ru». 
2. Настоящее постановление опубликовать (разместить) в газете «Северянка», 
на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Феде-
рации» (http://pravo-minjust.ru), на официальном сайте органов местного само-
управления Александровского района Томской области. 
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его офи-
циального опубликования. 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского района 



                                 26  августа  2025 г . ,  № 63 (3539)  7 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО  
РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

21.08.2025                     с. Александровское                             № 828 
 

О внесении изменений в постановление Администрации 
Александровского района Томской области от 27.12.2022 № 1526 

 

В целях приведения нормативного правового акта в соответ-
ствие с действующим законодательством, руководствуясь Феде-
ральным законом от 28 декабря 2024 года № 538-ФЗ «О внесе-
нии изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и 
статью 3 Федерального закона «О внесении изменений в Земель-
ный кодекс Российской Федерации и признании утратившей 
силу части 7 статьи 34 Федерального закона «О внесении изме-
нений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление Администрации Александровского 
района Томской области от 27.12.2022 № 1526 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности, в собствен-
ность бесплатно» (далее – Административный регламент) следу-
ющие изменения: 
1.1. в пункте 2 адрес сайта «http://www.alsadm.ru» заменить адре-
сом сайта «https://alsadm.gosuslugi.ru»; 
1.2. в пункте 5 слово «контролю» заменить словами «контроля»; 
1.3. в Административном регламенте: 
1) во втором абзаце пункта 1.3.4. адрес сайта «http://www.alsadm.ru» 
заменить адресом сайта «https://alsadm.gosuslugi.ru»; 
2) пункт 2.7 исключить; 
3) в приложении 1: 
а) адрес сайта «http://www.alsadm.ru» заменить адресом сайта 
«https://alsadm.gosuslugi.ru»; 
б) слова «телефон: 8 (38255) 5-44-10» заменить словами «теле-
фон: 8 (38255) 5-41-48». 
2. Настоящее постановление опубликовать (разместить) в газете 
«Северянка», на портале Минюста России «Нормативные право-
вые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru), на 
официальном сайте органов местного самоуправления Алексан-
дровского района Томской области. 
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день 
после его официального опубликования. 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского района 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

21.08.2025                                 с. Александровское                                       № 829 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Алексан-
дровского района Томской области от 29.07.2021 № 668 

 

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с дей-
ствующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 28 
декабря 2024 года № 538-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс 
Российской Федерации и статью 3 Федерального закона «О внесении измене-
ний в Земельный кодекс Российской Федерации и признании утратившей 
силу части 7 статьи 34 Федерального закона «О внесении изменений в Зе-
мельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление Администрации Александровского района Том-
ской области от 29.07.2021 № 668 «Об утверждении административного ре-
гламента предоставления муниципальной услуги «Принятие решения о выда-
че разрешения на использование земель или земельных участков, располо-
женных на территории Александровского района, без предоставления земель-
ных участков и установления сервитута» (далее – Административный регла-
мент) следующие изменения: 
1.1. в пункте 4 адрес сайта «http://www.alsadm.ru» заменить адресом сайта 
«https://alsadm.gosuslugi.ru»; 
1.2. в пункте 6 после слов «первого заместителя» дополнить словами «- началь-
ника Отдела общественной безопасности и контроля за строительством»; 
1.3. в Административном регламенте:  
1) в абзаце 5 пункта 9 адрес сайта «http://www.alsadm.ru» заменить адресом 
сайта «https://alsadm.gosuslugi.ru»; 
2) пункт 30 исключить; 
3) в пункте 136 адрес сайта «http://www.alsadm.ru» заменить адресом сайта 
«https://alsadm.gosuslugi.ru». 
2. Настоящее постановление опубликовать (разместить) в газете «Северянка», 
на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской 
Федерации» (http://pravo-minjust.ru), на официальном сайте органов местного 
самоуправления Александровского района Томской области. 
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его 
официального опубликования. 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского района 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

21.08.2025                                 с. Александровское                                       № 833 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Алексан-
дровского района Томской области от 06.10.2021 № 891 

 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципаль-
ных программ муниципального образования «Александровский район», 
утверждённым постановлением Администрации Александровского района 
Томской области от 27.12.2023 № 1580,  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление Администрации Александровского района Томской 
области от 06.10.2021 № 891 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Александров-
ского района на 2022-2026 годы» (далее – программа) следующие изменения: 
1) в постановлении слова «на 2022-2026 годы» исключить; 
2) в программе: 
2.1) в наименовании программы слова «на 2022-2026 годы» исключить; 
2.2) в Паспорте программы слова «на 2022-2026 годы» исключить; 
2.3) в разделе «7. Мониторинг и оценка эффективности Программы» слова 
«02.09.2014 № 1143» заменить словами «27.12.2023 № 1580»;  
2.3) приложения 1, 3, 4 к программе изложить в редакции согласно приложе-
нию к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Северянка», разместить 
на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской 
Федерации» (http://pravo-minjust.ru), на официальном сайте органов местного 
самоуправления Александровского района Томской области. 
3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официально-
го опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 
01.01.2026г. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы района - начальника Отдела общественной безопасности и 
контроля за строительством.  
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского района 
 

Примечание: с полным текстом постановления, включая приложения, можно озна-
комиться на официальном сайте органов местного самоуправления Александровско-
го района Томской области (https://alsadm.gosuslugi.ru/), портале Минюста России 
«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru). 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА  
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

21.08.2025                     с. Александровское                            № 830 
 

О предоставлении субсидий на компенсацию расходов за 
электроэнергию предприятиям рыбохозяйственного комплекса 

 

В соответствии со статьёй 78 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации, в целях активизации развития малого и средне-
го предпринимательства на территории Александровского райо-
на в сфере рыбной промышленности и во исполнение мероприя-
тий муниципальной программы «Развитие рыбной промышлен-
ности в Александровском районе на 2021-2025 годы», утвер-
ждённой постановлением Администрации Александровского 
района от 24 ноября 2020 года № 1142, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить порядок предоставления субсидий на компенсацию 
расходов за электроэнергию предприятиям рыбохозяйственного 
комплекса согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Признать утратившими силу: 
- постановление Администрации Александровского района Том-
ской области от 22.11.2022 № 1349 «О предоставлении субсидии 
на компенсацию расходов за электроэнергию предприятиям 
рыбохозяйственного комплекса»; 
- постановление Администрации Александровского района Том-
ской области от 15.06.2023 № 690 «О внесении изменений в 
постановление Администрации Александровского района Том-
ской области от 22.11.2022 № 1349»; 
- постановление Администрации Александровского района Том-
ской области от 15.11.2023 № 1375 «О внесении изменений в 
постановление Администрации Александровского района Том-
ской области от 22.11.2022 № 1349»; 
- постановление Администрации Александровского района Том-
ской области от 20.02.2024 № 189 «О внесении изменений в 
постановление Администрации Александровского района Том-
ской области от 22.11.2022 № 1349»; 
- постановление Администрации Александровского района Том-
ской области от 14.03.2024 № 309 «О внесении изменений в 
постановление Администрации Александровского района Том-
ской области от 22.11.2022 № 1349»; 
- постановление Администрации Александровского района Том-
ской области от 15.10.2024 №1166 «О внесении изменений в 
постановление Администрации Александровского района Том-
ской области от 22.11.2022 № 1349»; 
- постановление Администрации Александровского района Том-
ской области от 10.12.2024 № 1430 «О внесении изменений в 
постановление Администрации Александровского района Том-
ской области от 22.11.2022 № 1349»; 
- постановление Администрации Александровского района Том-
ской области от 29.01.2025 №82 «О внесении изменений в поста-
новление Администрации Александровского района Томской 
области от 22.11.2022 № 1349». 
3. Настоящее постановление опубликовать (разместить) в газете 
«Северянка», на портале Минюста России «Нормативные право-
вые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru), на 
официальном сайте органов местного самоуправления Алексан-
дровского района Томской области. 
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день 
после его официального опубликования.  
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на первого заместителя Главы района – начальника Отдела 
общественной безопасности и контроля за строительством. 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского района 
 

Примечание: с полным текстом постановления, включая приложе-
ния, можно ознакомиться на официальном сайте органов местного 
самоуправления Александровского района Томской области (https://
alsadm.gosuslugi.ru/), портале Минюста России «Нормативные право-
вые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru). 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

21.08.2025                                 с. Александровское                                       № 831 
 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие рыбной про-
мышленности в Александровском районе» 

 

Руководствуясь статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ муниципального образования «Александровский район», утвер-
ждённым постановлением Администрации Александровского района Том-
ской области от 27.12.2023 № 1580, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие рыбной промышленности в 
Александровском районе» согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Отменить постановление Администрации Александровского района Том-
ской области от 24.11.2020 № 1142 «Об утверждении муниципальной про-
граммы «Развитие рыбной промышленности в Александровском районе».  
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Северянка», разместить 
на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской 
Федерации» (http://pravo-minjust.ru), на официальном сайте органов местного 
самоуправления Александровского района Томской области. 
4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официально-
го опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 
01.01.2026 года. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы района – начальника Отдела общественной безопасности и 
контроля за строительством. 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского района 
 

Примечание: с полным текстом постановления, включая приложения, можно озна-
комиться на официальном сайте органов местного самоуправления Александров-
ского района Томской области (https://alsadm.gosuslugi.ru/), портале Минюста России 
«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru). 



                                 26  августа  2025 г . ,  № 63 (3539)  8 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

21.08.2025                           с. Александровское                                 № 832 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Алек-
сандровского района Томской области от 29.12.2020 № 1275 

 

Руководствуясь статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования «Александ-
ровский район», утверждённым постановлением Администрации Алек-
сандровского района Томской области  от 27.12.2023 № 1580, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление Администрации Александровского района 
Томской области от 29.12.2020 № 1275 «Повышение энергетической 
эффективности на территории Александровского района Томской об-
ласти на 2021-2025 годы» (далее - программа) следующие изменения: 
1) в постановлении: 
1.1) в наименовании и пункте 1 слова «Повышение энергетической эф-
фективности на территории Александровского района Томской области 
на 2021-2025 годы» заменить словами «Повышение энергетической эф-
фективности на территории Александровского района Томской области»; 
1.2) преамбулу  изложить в следующей редакции: 
«Руководствуясь статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муни-
ципальных программ муниципального образования «Александровский 
район», утверждённым постановлением Администрации Александров-
ского района Томской области от 27.12.2023 № 1580,».; 
1.3) в подпункте 2 пункта 2 слова «02.09.2014 № 1143» заменить слова-
ми «27.12.2023 № 1580»; 
2) в программе: 
2.1) в наименовании программы, паспорте программы слова 
«Повышение энергетической эффективности на территории Алексан-
дровского района Томской области на 2021-2025 годы» заменить сло-
вами «Повышение энергетической эффективности на территории Алек-
сандровского района Томской области»; 
2.2) в разделе «Сроки и этапы реализации» паспорта программы слова 
«2021-2025 годы» заменить словами «2021-2030 годы»; 
2.3) раздел «Целевые показатели (индикаторы)» паспорта программы 
изложить в следующей редакции: 

2.4) раздел «Объем средств бюджета района и иных финансовых ресур-
сов на реализацию муниципальной программы» паспорта программы 
изложить в следующей редакции: 

2.5) в разделе «4. Сроки реализации программы» слова «2021-2025 
годы» заменить словами «2021-2028 годы»; 
2.6) раздел «5. Объёмы и источники финансирования» изложить в 
следующей редакции: 

2.7) в разделе «7. Мониторинг и оценка эффективности муниципальной 
программы» слова «02.09.2014 № 1143» заменить словами «27.12.2023 
№ 1580»; 
2.8) приложения № 1-4 изложить в редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Северянка», раз-
местить на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в 
Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru), на официальном сайте 
органов местного самоуправления Александровского района Томской 
области. 
3. Постановление вступает в силу на следующий день после его офици-
ального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы района - начальника Отдела общественной 
безопасности и контроля за строительством. 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского района 
 

Примечание: с полным текстом постановления, включая приложения, мож-
но ознакомиться на официальном сайте органов местного самоуправления 
Александровского района Томской области (https://alsadm.gosuslugi.ru/), 
портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Феде-
рации» (http://pravo-minjust.ru). 

«Целевые 
показате-
ли 
(индикато
ры) 
  

Наименование показателя 
2
0
2
1 

2
0
2
2 

2
0
2
3 

2
0
2
4 

2
0
2
5 

2
0
2
6 

2 
0 
2 
7 

2
0
2
8 

2
0
2
9 

2
0
3
0 

Задача 1.Оснащение и осуществление расчетов за потреб-
ленные, переданные, производимые энергетические ресур-
сы с использованием приборов учета 
Доля муниципальных учре-
ждений, осуществляющих 
расчёты за теплоэнергию с 
использованием приборов 
учёта, в общем объёме муни-
ципальных учреждений Алек-
сандровского района 

5
2 

6
3 

6
8 

7
7 

9
1 

9
1 

9 
2 

9
2 

9
2 

9
2 

Доля муниципальных учрежде-
ний, осуществляющих расчёты 
за воду с использованием при-
боров учёта, в общем объёме 
муниципальных учреждений 
Александровского района 

5
5 

6
5 

7
0 

7
5 

9
0 

9
1 

9 
1 

9
1 

9
1 

9
1 

Задача 2. Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в муниципальных учреждениях 
Доля объёма теплоэнергии, 
расчёты за которую осу-
ществляются с использовани-
ем приборов учёта, в общем 
объёме теплоэнергии, потреб-
ляемой (используемой) в 
муниципальных учреждениях 
Александровского района 

6
7 

7
6 

8
4 

9
2 

9
8 

9
8 

9 
8 

9
8 

9
8 

9
8 

Доля объёма воды, расчеты за 
которую осуществляются с 
использованием приборов 
учёта, в общем объёме воды, 
потребляемой (используемой) 
в муниципальных учреждени-
ях Александровского района 

7
0 

7
3 

7
9 

8
4 

9
0 

9
0 

9 
0 

9
0 

9
0 

9
0 

Задача 3. Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в системах электроснабжения. 
Доля объёма электроэнергии, 
расчёты за которую осу-
ществляются с использовани-
ем приборов учёта, в общем 
объеме электроэнергии, по-
требляемой (используемой) в 
муниципальных учреждениях 
Александровского района 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1 
0 
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

«Объём 
средств бюд-
жета района и 
иных финан-
совых ресур-
сов на реали-
зацию муни-
ципальной 
программы 

Общий объём финансирования программы составит 
11 209,5839 тыс. рублей, в том числе: 
2021 г. – 1604,1682 тыс. руб., 
2022 г. – 1188,49183 тыс. руб., 
2023 г. – 1387,554 тыс. руб., 
2024 г. – 1157,47287 тыс. руб., 
2025 г. – 1871,897 тыс. руб.; 
2026 г. -  1000  тыс. руб.; 
2027 г. -  1000  тыс. руб.; 
2028 г. -  1000  тыс. руб.; 
2029 г. -  1000 тыс. руб.»; 

«Источни-
ки и 
направле-
ния  рас-
ходов 

Объём финансирования, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Итого 
11 2
09,5
839 

1188,
4918

3 
1387
,554 

1157
,472
87 

1871
,897 1000 1000 1000 1000 1000 

Бюджет 
района 

11 2
09,5
839 

1188,
4918

3 
1387
,554 

1157
,472
87 

1871
,897 1000 1000 1000 1000 1000 

Бюджет 
Томской 
области 

- - - - - - - - - -»; 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

21.08.2025                           с. Александровское                                 № 838 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Алек-
сандровского района Томской области от 26.10.2017 № 1379 

 

Руководствуясь статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования «Алек-
сандровский район», утверждённым постановлением Администрации 
Александровского района Томской области от 27.12.2023 № 1580, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление Администрации Александровского района 
Томской области от 26.10.2017 № 1379 «Об утверждении муниципаль-
ной программы «Формирование современной городской среды на тер-
ритории Александровского района на 2018-2027 годы» (далее - про-
грамма) следующие изменения: 
1) в наименовании, в пункте 1 слова «2018-2027 годы» исключить; 
2) преамбулу изложить в следующей редакции: 
«В соответствии с Приказом Минстроя России от 06.04.2017 года № 691/

пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке госу-
дарственных программ субъектов Российской Федерации и муници-
пальных программ формирования современной городской среды в 
рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфорт-
ной городской среды» на 2018 - 2022 годы», Уставом Александровско-
го муниципального района Томской области,»; 
3) в программе: 
3.1) в наименовании, приложениях 4, 6 и 7 слова «2018-2027 годы» 
исключить; 
3.2) в разделе «Этапы и сроки программы» паспорта, пунктах 3.1.4, 
3.2.4 слова «2018-2027 годы» заменить словами «2018-2030 годы». 
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Северянка», раз-
местить на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в 
Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru), на официальном сайте 
органов местного самоуправления Александровского района Томской 
области. 
3. Постановление вступает в силу 01.01.2026 года.  
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы района - начальника Отдела общественной 
безопасности и контроля за строительством. 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского района 

«Целевые 
показате-
ли 
(индикато
ры) 
  

Задача 4. Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в коммунальной инфраструктуре 
Доля объёмов тепловой энер-
гии, расчеты за которую осу-
ществляются собственниками 
жилых помещений в много-
квартирных жилых домах 
(МКД), с использованием 
коллективных приборов учё-
та, в общем объёме тепло-
энергии, потребляемой МКД 
на территории района 

8
4 

8
5 

8
7 

9
0 

9
1 

9
1 

9 
1 

9 
1 

9
1 

9
1 

Доля объёмов воды, расчёты 
за которую осуществляются 
собственниками жилых до-
мов с использованием прибо-
ров учёта, в общем объёме 
воды, потребляемой соб-
ственниками жилых домов 

5
2 

5
5 

5
9 

6
4 

7
0 

7
5 

8 
0 

8 
0 

8
0 

8
0 

Доля объёмов газа, расчёты за 
которую осуществляются 
собственниками жилых до-
мов с использованием прибо-
ров учёта, в общем объёме 
газа, потребляемой собствен-
никами жилых домов 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1 
0 
0 

1 
0 
0 

1
0
0 

1
0
0
»
; 



                                26 августа  2025 г . ,  № 63 (3539)  10 

Лето - время долгожданных ка-
никул, и в Александровском рай-
оне постарались сделать его для 
ребят как весёлым, так и полез-
ным. На базе шести образователь-
ных учреждений работали лагеря с 
дневным пребыванием, где отдох-
нули 254 ребёнка. 

 

Как отметила эксперт отдела об-
разования Н.В. Кононова, в этом го-
ду особое внимание было уделено 
информационной открытости. 

 

- На сайтах всех лагерей были 
созданы специальные разделы, где 
родители могли найти всю необходи-
мую информацию: от документов и 
сведений о сотрудниках до программ 
и планов мероприятий, - рассказала 
Надежда Викторовна. - Кроме того, 
педагоги регулярно публиковали фо-
тоотчеты в социальных сетях и теле-
грам-каналах, чтобы родители могли 
видеть, чем занимаются их дети. 

 

Самой многочисленной стала 
первая смена, проходившая с 27 мая 
по 20 июня. 205 ребят приняли шко-
лы райцентра, а также сёл Назино и 
Лукашкин Яр. Вторая смена прошла 
на базе Дома детского творчества с 
23 июня по 15 июля. Третья - в Дет-
ско-юношеской спортивной школе с 
21 июля по 12 августа. 

 

- Летние лагеря - это отличная 
возможность для школьников прове-
сти каникулы активно и с пользой, - 
подчеркнула Н.В. Кононова. - Педа-
гоги подготовили насыщенную про-
грамму, охватывающую различные 
направления: спорт, творчество, кра-
еведение, экологию и, конечно же, 
главный акцент был на патриотиче-
ском воспитании. 

 

В организации летнего отдыха 
задействовали многих специалистов 
разных служб. Сотрудники отдела 
культуры, спорта и молодёжной по-
литики подготовили для детей увле-
кательные мероприятия. Ребята посе-
щали Центр досуга и народного 
творчества, библиотеку, музей. 

 

Так, для первой смены в ЦДНТ 
провели квиз-игру, посвящённую лю-
бимым мультфильмам и сказкам, «Эко-
логическую кругосветку» и интерак-
тивную викторину о науке, космосе и 
технологиях. Вторая смена участво-
вала в познавательной «Школе Ро-
бинзона», где ребята учились собирать 
рюкзак, «варить» уху, пробираться к 
палаточной стоянке и рисовать ЭКО-

плакаты. А для третьей смены устро-
или репетицию Нового года с весё-
лыми играми и танцами. 

 

Много мероприятий прошло в 
День защиты детей, День России, День 
семьи, любви и верности, День рыба-
ка. Также школьники приняли уча-
стие в событиях, посвящённых па-
мятным датам. Побывали на экскур-
сиях в Центре занятости, пожарной 

части, редакции газеты «Северянка», 
посетили объекты коммунального 
предприятия и больницу. В рамках 
профориентационной работы для ре-
бят организовали встречи со специа-
листами разных профессий. 

 

Это - лишь небольшая часть ка-
лейдоскопа событий для воспитанни-
ков летних лагерей с дневным пре-
быванием. Найти занятие по душе 
смог каждый. Каникулы в Алексан-
дровском районе были полны новых 
знаний, ярких впечатлений и инте-
ресных открытий. Дети не только ве-
село провели время, но и расширили 
свой кругозор, развили таланты, наш-
ли новых друзей. 

 

Анна ИВАНОВА 

 

Школьное лето - 2025 

Лето ярких впечатлений 



                                 26  августа  2025 г . ,  № 63 (3539)  11 
 

Комментарий специалиста 

Облепихе дали название ярко-
оранжевые ягоды, тесно покрываю-
щие ветви кустарника. Осенью, глядя 
на эти хрупкие деревца, усыпанные 
лучезарными плодами, понимаешь - 
золото действительно может расти на 
ветвях. Каждая маленькая золотистая 
ягодка содержит невероятное количе-
ство полезных веществ и витаминов. 
Благодаря своим целебным свой-
ствам, эта солнечная ягода давно заво-
евала почётное «золотое» место среди 
мировых природных лекарств. Обле-
пиха буквально создана природой для 
радости и здоровья человека! 

 

Это растение удивительно адаптивно: 
в благоприятных условиях превращается в 
полноценное дерево, а в менее подходя-
щих остаётся кустарником. Античные 
греческие философы упоминали его в 
своих трудах, а мифы рассказывают, что 
кисло-сладкие плоды были любимым ла-
комством Пегаса, легендарного крылатого 
коня. Древние целители не сомневались в 
целебных свойствах этого растения.  

Золотистые плоды созревают с конца 
сентября по начало октября. При идеаль-
ных условиях растение может жить и 
плодоносить целый век. Примечательна 
его неприхотливость: оно устойчиво к 
морозам, практически не страдает от 
вредителей и способно произрастать на 
любых почвах в самых разных местах. 

 

Облепиха сквозь века 
«Блестящая лошадь» - именно так 

переводится научное название облепихи 
(Hippophaë rhamnoídes). Интересно, что в 
Греции античных времен больных и 
ослабленных скакунов кормили листья-
ми облепихи, что приводило к удиви-
тельным результатам: животные набира-
ли вес, их шерсть приобретала блеск и 
становилась гладкой. 

В древности люди широко применя-
ли эту ягоду как универсальное целебное 
средство. Тибетские и монгольские ру-
кописи, китайские медицинские тракта-
ты и римские исторические источники 
упоминают об удивительных свойствах 
этого растения. 

Жители Древней Руси также были 
осведомлены о лечебных качествах обле-
пихи. Её плоды использовались для за-
живления ран, лечения ожогов. К сожа-
лению, с приходом Средневековья тра-
диции применения этого целебного рас-
тения постепенно исчезли, и знания о 
правильном использовании облепихи 
были утрачены на долгое время. 

Истинная ценность облепихи была 
оценена человечеством относительно 
недавно. В XIX веке люди обратили вни-
мание лишь на её декоративные качества, 
начав культивировать растение для укра-
шения садов. Только спустя целый век 
человечество наконец открыло для себя 
вкусовые достоинства этих ярких ягод. 

Поразительный витаминный состав 
облепихи был научно установлен лишь в 
середине XX столетия, что вызвало 
настоящий бум интереса к этому расте-
нию. До этого момента ни в России, ни в 
других странах не осознавали, насколько 
богаты эти ягоды полезными веществами. 

В 70-е годы прошлого века кустар-
ник был официально включен в справоч-
ник по изготовлению лекарств - фарма-
копею, благодаря невероятному богат-
ству полезных компонентов. 

Облепиха является эффективным 
средством как для профилактики, так и 
для лечения многих заболеваний, вклю-
чая диабет, экзему, артрит и простудные 
состояния. Это объясняется её уникаль-
ным составом, в который входят различ-
ные макро- и микроэлементы, жирные 
кислоты омега-7, флавоноиды, каротино-
иды и аминокислоты. Современные ис-
следования показали присутствие в яго-

дах множества витаминов: Е, А, РР, Н, 
группы В (В1, В2, В3, В6, В9) и С, при-
чём последнего в четыре раза больше по 
сравнению с цитрусовыми. Также ягоды 
богаты минералами - фосфором, желе-
зом, магнием, кальцием, калием и бором. 

 

Удивительные свойства обле-
пихи: почему стоит включить её в 
рацион 

Облепиха - настоящее природное ле-
карство, способное преобразить ваше 
здоровье. Эта удивительная ягода высту-
пает мощным защитником организма, 
предотвращая окислительные процессы и 
снижая воспаления. Регулярное употреб-
ление облепихи значительно помогает 
поддерживать оптимальный уровень глю-
козы в крови. Её противовирусные свой-
ства укрепляют иммунную систему, а 
способность ускорять заживление тканей 
делает её незаменимой при различных 
повреждениях. 

Благодаря облепихе ваше сердце и 
печень будут функционировать лучше, а 
метаболические процессы ускорятся. 
Ягода эффективно выводит избыточные 
соли, нормализует холестерин и помога-
ет контролировать аппетит, что особенно 
ценно для следящих за весом. 

Особенно ценно влияние этой ягоды 
на психоэмоциональное состояние. Сти-
мулируя выработку «гормона счастья» 
серотонина, она помогает справляться с 
нервным напряжением, улучшает настро-
ение и когнитивные функции. Благодаря 
этому свойству стрессовые ситуации 
переносятся гораздо легче, а мыслитель-
ные процессы становятся более эффек-
тивными. 

 

Свойства облепихового масла 
Это жидкость характерного оранжево-

красного оттенка с выраженным арома-
том и вкусом, обладающая маслянистой 
консистенцией. Неразбавленное облепи-
ховое масло, добытое без примесей дру-
гих растительных масел, богато полез-
ными веществами: содержит от 300 до 
свыше 1000 мг/100 г каротиноидов в 
совокупности, а также включает токофе-
ролы, стерины, фосфолипиды и витамин 
K. Дополнительно в его состав входят 
глицериды различных кислот: олеино-
вой, линолевой, пальмитолеиновой (оме-
га-7), пальмитиновой и стеариновой. 

Благодаря разнообразным свойствам 
- обволакивающим, желчегонным, анти-
микробным, противовоспалительным, обез-
боливающим и способствующим зажив-
лению ран - данный продукт широко 
используется для поддержания здоровья. 
Его универсальность позволяет приме-
нять масло как для наружного использо-
вания, так и для внутреннего приема, что 
делает его ценным природным сред-
ством. Данный продукт эффективно сни-
жает уровень холестерина и триглицери-
дов в кровотоке, предотвращая развитие 
атеросклероза. В области гинекологии 
его применяют при лечении различных 
женских заболеваний, включая эрозию 
шейки матки. 

При нанесении на кожу облепиховое 
масло создает защитный барьер, удержи-
вающий влагу и устраняющий сухость. 
Оно также обеспечивает питание и ув-
лажнение кожного покрова, а при наруж-
ном использовании ускоряет регенера-
цию поврежденных тканей и слизистых 
оболочек. 

Важное предупреждение: людям, склон-
ным к аллергическим реакциям, следует 
применять облепиху с осторожностью, 
поскольку она может вызвать аллергию, 
несмотря на все свои полезные свойства. 
Заболевания печени, поджелудочной, а 
также наличие камней в почках или желч-
ном пузыре являются серьезными проти-
вопоказаниями. Стоит учесть, что кисло-
ты, содержащиеся в этих ягодах, могут 

спровоцировать обострение гастрита. Пе-
ред хирургическим вмешательством или 
при глубоких травмах и ранах рекоменду-
ется воздержаться от употребления обле-
пихи, так как она влияет на свертывае-
мость крови, замедляя этот процесс. Кро-
ме того, если вы принимаете препараты 
для понижения давления или разжижения 
крови, употребление этих ягод нежела-
тельно, поскольку они сами обладают 
свойством снижать кровяное давление. 

 

Кулинарное использование об-
лепихи 

Облепиха, со своим характерным 
кисловатым вкусом, широко применяет-
ся в кухне различными способами. Кон-
сервация стала одним из популярных 
методов сохранения этих ценных ягод - 
из них готовят ароматное варенье, густое 
повидло и изысканные джемы. Зимой 
особенно востребован облепиховый чай, 
который не только согревает в холода, 
но и обогащает организм необходимыми 
витаминами, укрепляя иммунную систе-
му. Ягоды можно использовать как све-
жими, так и после заморозки. 

Разнообразные напитки составляют 
основу кулинарного применения облепи-
хи - из нее производят освежающие мор-
сы, крепкие настойки, изысканные вина 
и питательные соки, раскрывающие всю 
гамму вкусовых качеств этой удивитель-
ной ягоды. Благодаря характерной кис-
линке, привлекательному аромату и 
насыщенному цвету, ягоды облепихи 
превращаются в великолепную добавку 
к различным кулинарным творениям. Их 
можно встретить в десертах, выпечке, 
маринадах, кашах и салатах, придавая 
блюдам особую изюминку. 

Натуральное желе без варки - одно из 
простейших применений облепихи, ко-
торое под силу даже неопытным кулина-
рам. Высокое содержание природных 
пектинов в этих ягодах, как и в красной 
смородине, позволяет сохранить все по-
лезные элементы, избегая термической 
обработки. Такой способ приготовления 
значительно выигрывает перед традици-
онным вареньем, сберегая максимум 
питательных веществ. 

Для приготовления натурального 
желе достаточно смешать ягоды и сахар 
в одинаковых пропорциях. Консистен-
цию можно регулировать количеством 
сахара - чем его больше, тем плотнее 
получится десерт. Особенность рецепта 
в том, что он не требует желатина, бла-
годаря природному загустителю пекти-
ну, содержащемуся в облепихе. Этот 
компонент помогает сохранить форму 
даже после переработки. Хотя текстура 
домашнего желе отличается от магазин-
ных аналогов, оно выигрывает в нату-
ральности состава. 

Важно знать, что правильно заморо-
женные ягоды практически полностью 
сохраняют свои полезные свойства и 
могут использоваться для приготовле-
ния. Замороженная облепиха сохраняет 
значительную часть своей питательной 
ценности, удерживая примерно 90% 
микроэлементов и витаминов. Однако 
помните, что хранение замороженных 
ягод свыше 12 месяцев нежелательно. 

 

Артемий Панченко, пресс-служба ФГБУ 
«ЦОК АПК» по Алтайскому, Красноярскому 

краям, Новосибирской и Томской областям 

Сибирское золото: специалисты рассказали  
о полезных свойствах облепихи 



 

 
                             26  августа  2025 г . ,  № 63 (3539)  

 
 
 

 

Телефоны: редактора - 
(факс), бухгалтерии - ,  
корреспондентов газеты - . 
E-mail:  

 

Учредитель: Администрация  
Александровского района 
Томской области. 
Газета «Северянка» зарегистриро-
вана Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Том-
ской области, св-во от 01.12.2009 г. 
ПИ № ТУ 70 - 00114 

Выходит по вторникам и пятницам.  
Распространяется по подписке и в розницу.  
Цена одного номера - 5 руб. 29 коп. (по 
подписке), в розницу - цена свободная.  
Индекс по каталогу - П5272.  
Способ печати - RISO. Объём 1 п.л. 
Заказ № 68. Номер подписан в печать 
25.08.2025 г. Время подписания в печать:  
по графику - в 17.00, фактически - в 17.00.  
Дата выхода в свет - 26.08.2025 г. Тираж - 1010. 

 

12+ 

12 

Награды к празднику 

 

►1-комнатную благоустроенную квар-
тиру (имеется душ, бойлер, туалет. Квар-
тира в идеальном состоянии, вложений 
не требуется. Остаётся вся мебель и быто-
вая техника, всё в отличном состоянии). 
По всем вопросам тел: 8-913-813-41-51. 

 

 

Золотая свадьба - это одна  
из самых замечательных дат  

в жизни супругов! 
 

Прожить в любви и согласии 50 лет 
могут только самые любящие люди. 
Поздравляем вас - Михаил и Вера 
Стариковы с прекрасным событием! 

Благодарим вас за прекрасный 
пример, за вдохновение и свет, кото-
рый вы дарите! Желаем вам крепко-
го здоровья и сил, чтобы вы смогли и 
дальше радовать нас своей волшеб-
ной историей любви!  

 

Сотрудники бывшего детского сада №1 

УВЕДОМЛЕНИЕ ОБ ОТКЛЮЧЕНИИ  
 

ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ 
 

27 августа с 12.00 до 18.00: 
 

Предприятия: полиция; газпромбанк; 
служба занятости; следственный ко-
митет; почта; районный суд; редакция 
газеты; лесхоз; райпо; СОШ №1; ко-
тельная №3; спорткомплекс; сельская 
администрация; узел связи; отдел об-
разования; баня; маг. «Любимый» (ул. 
Мира); газпром связь «РТРС»; маг. 
«Магнит»; маг. «Монетка». 
 

Потребители: пер. Школьный; ул. 
Мира, 1 - 31, 47 - 62; ул. Засаймочная, 
5 - 61; пер. Засаймочный; ул. Юргина, 
5 - 78; ул. Рабочая, 1 - 13; ул. Лебеде-
ва, 1 - 40; ул. Калинина; ул. Майская, 
1а; ул. Дружбы народов; ул. Бруснич-
ная; ул. Крылова, 1 - 4; ул. Спортив-
ная, 1 - 9а; ул. Оруджева; пер. Школь-
ный; ул. Советская, 15 - 43а; ул. 
Некрасова, 5, 12; ул. Лебедева; ул. 
Гоголя; пер. Лебедева, 14 - 18 (чёт-
ные); ул. Ленина, 11, 13, 14, 15, 16. 
 

Все работы будут производиться при 
благоприятных погодных условиях. 

21 августа 2025 го-
да ушла из жизни 
 

Надежда Ивановна 
ТАТАРКИНА.  

 

Заслуженный учи-
тель РФ, старший 
учитель, учитель на-
чальных классов шко-
лы п. Октябрьский. 

Надежда Иванов-
на родилась 24 сен-
тября 1937 года в 
Чаинском районе. 

Свою педагоги-
ческую деятельность Надежда Ивановна 
начинала в Бакчарском районе и продол-
жила в далёком 1967 году в посёлке Ок-
тябрьский, была одним из первых учите-
лей этого посёлка. 

Надежда Ивановна была справедли-
вым, очень грамотным и требовательным 
человеком, как к себе, так и к окружаю-
щим, радела за честь школы, любила 
всех своих учеников, пользовалась ог-
ромным уважением коллег, учащихся, 
односельчан. Много лет работала в изби-
рательной комиссии посёлка. 

Более 60-ти лет своей жизни Надеж-
да Ивановна посвятила обучению и вос-
питанию подрастающих поколений. Её 
педагогический талант может служить 
ярким примером для молодого поколе-
ния учителей. Надежда Ивановна могла 
найти подход к каждому ребёнку, научить 
читать и каллиграфически писать. 

Надежда Ивановна вырастила дочь 
Ольгу, которая продолжила семейную 
династию учителей и работает учителем 
иностранного языка. 

Отдел образования администрации 
Александровского района выражает глу-
бокие соболезнования родным и близким 
Татаркиной Надежды Ивановны. 

 
Казанцева Г.Ф., Жданова В.Ф., Монакова 
Л.М. выражают искренние соболезнова-
ния Татаркиной Ольге Александровне в 
связи со смертью любимой мамы  
 

ТАТАРКИНОЙ Надежды Ивановны, 
 

Заслуженного учителя Российской Феде-
рации, ветерана педагогического труда, 
проработавшей в школе с. Прохоркина 
более 60 лет. Скорбим вместе с вами. 
Светлая память. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ  
УЧРЕЖДЕНИЕ ОТДЕЛ  

ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА  

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
 

25.08.2025                                    № 143 
 

О награждении по итогам 2024-
2025 учебного года на августов-
ском педагогическом совещании 

 

За добросовестный труд, результа-
тивность, творческий подход к орга-
низации образовательного процесса и 
по итогам 2024-2025 учебного года, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Вручить Благодарность Департа-
мента образования Томской области 
Барышевой Людмиле Николаевне, 
воспитателю МАДОУ «Александров-
ский детский сад». 
2. Наградить Почётной грамотой му-
ниципального казённого учреждения 
«Отдел образования Администрации 
Александровского района Томской об-
ласти»: 
• Айнюлову Нину Филимоновну, мой-
щика посуды МАОУ СОШ №1 с. Алек-
сандровское; 
• Бакаеву Любовь Ивановну, сторожа 
МАОУ СОШ №2 с. Александровское; 
• Барышеву Софию Александровну, 
педагога-организатора МАОУ СОШ 
№1 с. Александровское; 
• Битнер Евгению Андреевну, трене-
ра-преподавателя МБОУ ДО «Центр 
физкультурно-спортивной подготов-
ки и детского творчества»; 
• Воробьёву Эльвиру Марселевну, 
уборщика служебных помещений 
МБОУ ДО «Центр физкультурно-
спортивной подготовки и детского 
творчества»; 

• Гайфутдинову Ирину Викторовну, 
гардеробщика МАОУ СОШ №1 с.  
Александровское; 
• Герониме Елену Васильевну, убор-
щика служебных помещений МАОУ 
СОШ №2 с. Александровское; 
• Гоношенко Любовь Андреевну, 
помощника воспитателя МАОУ 
СОШ №1 с. Александровское; 
• Ермакова Алексея Николаевича, ра-
бочего по комплексному обслужива-
нию и ремонту здания МАОУ СОШ 
№1 с. Александровское; 
• Квасову Алину Васильевну, гарде-
робщика МАОУ СОШ №1 с.  
Александровское; 
• Лоос Ирину Викторовну, делопро-
изводителя МАДОУ «Александров-
ский детский сад»; 
• Малютина Владимира Юрьевича, 
рабочего по комплексному обслужи-
ванию зданий МБОУ ДО «Центр 
физкультурно-спортивной подготов-
ки и детского творчества»; 
• Муромцеву Наталью Фёдоровну, 
младшего воспитателя МАДОУ «Алек-
сандровский детский сад»; 
• Павлову Галину Андреевну, убор-
щика служебных помещений МАОУ 
СОШ №1 с. Александровское; 
• Писарева Андрея Александровича, 
специалиста по охране труда МАОУ 
СОШ №1 с. Александровское; 
• Руденкова Евгения Витальевича, 
тренера-преподавателя МБОУ ДО 
«Центр физкультурно-спортивной под-
готовки и детского творчества»; 
• Сухотину Светлану Ахсарбековну, 
социального педагога МАОУ СОШ 
№1 с. Александровское; 
• Сухотскую Ирину Владимировну, 
младшего воспитателя МАДОУ «Алек-
сандровский детский сад». 
 

Е.В. Зубкова, начальник отдела образования 

  объявляет дополнительный набор на 
обучение по дополнительным  

предпрофессиональным  
общеобразовательным программам  

в 2025-2026 учебном году 
 

● хоровое пение; 
● фортепиано; 
● народные инструменты; 
● изобразительное искусство; 
● раннее эстетическое развитие 
(вокальное направление и художе-
ственное). 
 

Для поступления необходимы следу-
ющие документы: 
1. копия свидетельства о рождении; 
2. копия паспорта одного из родителей. 
 

ПРИЁМНЫЕ ИСПЫТАНИЯ  
29 августа в 12.00 часов. 

 

Выбор за Вами! И его стоит сделать  
в пользу Школы искусств! 

 

Адрес ДШИ: ул. Ленина, 9 (РДК), 1 этаж. 
Телефон: 2-49-33.                                      ■ 


	Untitled
	Untitled
	Untitled

